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QEVERIA E 
REPUBLIKËS SË MAQEDONISË SË VERIUT
MINISTRIA E KULTURËS 
INFORMACIONET E PËRGJITHSHME
PRIORITETET, KUSHTET, KRITERET, DOKUMENTET E DETYRUESHME
DHE
FLETËPARAQITJA 
I. INFORMACIONET E PËRGJITHSHME
Ministria e Kulturës në Konkursin për financim të projekteve në interes kombëtar në kulturë të fushës së veprimtarisë ndërkombëtare për pjesëmarrje në Republikën e Maqedonisë së Veriut në ekspozitën e 59-të ndërkombëtare të artit në Venecia në vitin 2022, në organizim të „La Biennale Di Venezia“ (Bienalja e Venecias), do të mbështesë projekt i cili është në funksion të promovimit dhe afirmimit të kulturës dhe artit maqedonas në një nga kategoritë e mëposhtme:
1. Ekspozitë personale/projekt i një autori
ose
2. Ekspozitë / projekt nga një grup autorësh.
II. PRIORITETET
Ministria e Kulturës, për prezantimin në Ekspozitën e ardhshme të 59-të Ndërkombëtare të Artit në Venecia në vitin 2022, do të mbështesë një projekt në fushën e veprimtarisë ndërkombëtare i cili duhet t'i përgjigjet në mënyrë të përshtatshme temës së përgjithshme “
The Milk of Dreams/Il latte dei sogni 
Tema e Bienales së këtij viti është e huazuar nga një vepër e Leonora Karington, në të cilën, siç shprehet kuratorja Sesilia Alemani, "Artisti surrealist përshkruan një botë magjike ku jeta riimagjinohet vazhdimisht përmes prizmit të imagjinatës dhe ku çdokush mund të ndryshojë, transformon, të bëhet diçka dhe dikush tjetër. Ekspozita duhet të na çojë në një udhëtim imagjinar përmes metamorfozave të trupit dhe përkufizimeve të njerëzimit” dhe e njëjta duhet të fokusohet veçanërisht në tre tema: paraqitjen e trupave dhe metamorfozat e tyre; marrëdhëniet ndërmjet individëve dhe teknologjive; lidhja midis trupave dhe Tokës.
Vërejtje: Për përzgjedhje të mëtejshme, garuesi duhet të ketë një përgjigje të qartë se si e përmbush temën e dhënë.
III. KUSHTET QË DUHET T'I PLOTËSOJË PJESËMARRËSI NË KONKURS
1. Ekspozitë individuale/projekt i një autori

Ministria e Kulturës do të mbështesë një ekspozitë/projekt individual të një autori nëse autori:
- ka aktivitete krijues të vazhdueshëm dhe me vlerë të shtuar mbi 15 vjet, dhe  
- të ketë realizuar së paku 10 ekspozita individuale në Muzeun e Artit Bashkëkohor, ose në Galerinë Kombëtare të Maqedonisë, ose në Muzeun e Qytetit të Shkupit, ose në një nga muzetë apo galeritë e njohura jashtë vendit, dhe  
-ka realizuar të paktën 15 ekspozita ndërkombëtare individuale/grupore, dhe 
- ka fituar të paktën 5 çmime dhe/ose mirënjohje të rëndësishme në fushën e arteve figurative, dhe
· për të cilin janë botuar recensione dhe kritika* nga historianë dhe teoricienë të shquar të artit nga vendi dhe jashtë vendit, dhe
· në ekspozitë/projekt është përfshin një ekip ekspertësh të fushës së artit si nga skena vendore  ashtu edhe nga ajo ndërkombëtare, **.
2. Ekspozita / projekt i një grupi autorësh 

Ministria e Kulturës do të mbështesë një ekspozitë/projekt të një grupi autorësh nëse autorët secili veç e veç:
- kanë aktivitete krijues të vazhdueshëm dhe me vlerë të shtuar mbi 10 vjet, dhe 
- kanë realizuar së paku 8 ekspozita individuale në Muzeun e Artit Bashkëkohor, ose në Galerinë Kombëtare të Maqedonisë, ose në Muzeun e Qytetit të Shkupit, ose në një nga muzetë ose galeritë e njohura jashtë vendit, dhe 
- kanë realizuar të paktën 15 ekspozita ndërkombëtare individuale/grupore, dhe
- ka fituar të paktën 3 çmime dhe/ose mirënjohje të rëndësishme në fushën e arteve figurative, dhe
            - për të cilët janë botuar recensione dhe kritika* nga historianë dhe teoricienë të shquar të artit nga vendi dhe jashtë vendit, dhe
3. Person juridik

Personi juridik si pjesëmarrës në Konkurs duhet të plotësojë kushtet nga pika 1 nëse konkurron për ekspozitë individuale/projekt të një autori, gjegjësisht kushtet nga pika 2 nëse konkurron për ekspozitë/projekt të një grupi autorësh.
* Parathëniet në katalogë nuk merren parasysh. 
IV. KRITERET E VLERËSIMIT
  ЗАДОЛЖ
· Aktualiteti i projektit, origjinaliteti
· Konceptualizimi i qartë i përmbajtjes së projektit dhe rëndësia e tij me temën e Bienales
· Përshkrimi i detajuar i performancës teknike të projektit
· Plani dhe dinamika e saktë e aktiviteteve për realizimin e projektit me një listë të të gjitha subjekteve të përfshira dhe rolin e tyre në projekt.
ИТЕЛНИ ДОКУМЕНТИ 
Vërejtje:  
· Përzgjedhja e projekteve do të bëhet në përputhje me prioritetet e përmbushura, kushtet dhe kriteret për vlerësimin e projekteve. 
· Sigurimi i hapësirës për përfaqësim në Venecia është përgjegjësi e bartësit të projektit.
· Sipas kushteve të Bienales, komisioneri i projektit duhet të jetë një institucion kulturor (kombëtar ose lokal).
DOKUMENTET E DETYRUSHME
Fletëparaqitjes së plotësuar duhet t'i bashkëngjiten dokumentet/materialet e mëposhtme:
1. Fletëparaqitje e rregullt dhe e plotësuar plotësisht.
2. Përshkrim i qartë i projektit (jo më shumë se tre faqe) që duhet të dorëzohet në shtojcë të fletëparaqitjes.
3. Plani dhe dinamika e saktë e aktiviteteve për realizimin e projektit me një listë të të gjitha subjekteve të përfshira dhe rolin e tyre në projekt.
4. Materiale shtesë që lidhen me ekipin e autorit (biografia, katalogët, artikujt, etj. të artistit/artistëve, autorit/kuratorit të projektit, komisionerit të projektit, si dhe personave të tjerë të përfshirë në projekt).
5. Dokument (deklaratë ose parakontratë) që konfirmon pëlqimin e artistit/artistëve, autorit/kuratorit të projektit, si dhe personave të tjerë të përfshirë në projekt.
6. Kontrata e lidhur me një institucion kombëtar ose vendor si komisioner projekti. Kontratë nuk është  e nevojshme nëse një institucion kombëtar ose vendor është pjesëmarrës në Konkurs.
7. Nëse projekti lind një detyrim për të rregulluar të drejtën e autorit, të dorëzohet një dokument të përshtatshëm (pëlqim/deklaratë/parakontratë).
8. Shoqatat e qytetarëve, sindikatat, asociacionet, shoqëritë tregtare, tregtarët individualë dhe personat e tjerë juridikë duhet të dorëzojnë gjendje aktuale të lëshuar nga Regjistri Qendror i RMV jo më të vjetër se 6 muaj. 
Vërejtje:  Komisioni ka të drejtë të kërkojë materiale shtesë për projektin/projektet.
FLETËPARAQITJE 
	1. Emri/titulli i pjesëmarrësit në Konkurs
	

	Personi përgjegjës për realizimin e projektit
	

	Adresa
	

	Telefoni/faksi/e-mail adresa
	

	
	

	2. Titulli i Projektit
	

	
	

	3. Autor/kurator i projektit
	

	Emri dhe mbiemri
	

	Titulli
	

	Telefoni/faksi/e-mail adresa
	

	Biografia, ekspozita të realizuara kombëtare dhe ndërkombëtare, çmime, krititat
	

	
	

	4. Komisioneri i projektit
	

	Emri i institucionit kombëtar/lokal
	

	Personi udhëheqës
	

	Telefoni/faksi/e-mail adresa
	

	
	

	5. Bashkëpunëtorët e përfshirë në projekt
(biografi, ekspozita të realizuara kombëtare dhe ndërkombëtare, çmime, kritikat)
	

	 
	

	6. Përshkrimi i detajuar ose koncepti i projektit
	

	
	

	7. Shënoni materialet shtesë që i bashkëngjitni projektit
	

	
	

	8. Mjetet e nevojshme totale për realizim (të renditura sipas dedikimit, të shprehura në denarë dhe shuma bruto)
	

	Qiramarrje e hapësirës
	

	Honorarët
	

	Shpenzimet e prodhimit
	

	Shpenzimet rrugore dhe transportuese 
	

	Shpenzimet e akomodimit
	

	Katalog, poster dhe ftesë
	

	Shpenzimet organizative (të përmendura në mënyrë të detajuar)
	

	Shërbime të palëve të treta
	

	Të tjera (të përmendura në mënyrë të detajuar)
	

	 
	

	9. Struktura e të ardhurave
	

	Ministria e Kulturës
	

	Vetëqeverisja lokale
	

	Pjesëmarrja e vetjake
	

	Burime të tjera financimit
(sponsorizime, donacione ...)
	


Vërejtje:  Kërkohet një strukturë e plotë financiare për secilin zë veç e veç.
.

	Data
	
	
	Nënshkrimi i pjesëmarrësit në Konkurs
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SEKTORI PËR BASHKËPUNIM DHE BASHKËPUNIM NDËRKOMBËTAR ME UNESCO 








KONKURS 


PËR FINANCIMIT TË PROJEKTEVE NË INTERES KOMBËTAR NË KULTURË TË FUSHËS SË VEPRIMTARISË NDËRKOMBËTARE PËR PJESËMARRJE NË REPUBLIKËN E MAQEDONISË SË VERIUT NË EKSPOZITËN E 59-TË NDËRKOMBËTARE TË ARTIT NË VENECIA NË VITIN 2022, NË ORGANIZIM TË „LA BIENNALE DI VENEZIA“ (BIENALJA E VENECIAS)
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Republika e Maqedonisë së Veriut 
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